
 

 
ESTADO DA PARAÍBA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE AREIA 

SEMANÁRIO OFICIAL 
Areia, De 29 a 31 de Março de 2021                                 Edição Nº 027/2021 

 

 

 

 DECRETOS 

 LEIS 

 PORTARIAS 

 LICITAÇÃO 

ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE AREIA 
  
EXTRATO DE CONTRATO 
 
OBJETO: Aquisição de cestas básicas para a Secretaria de Assistência 

Social da Prefeitura Municipal de Areia–PB. FUNDAMENTO LEGAL: 

Pregão Eletrônico nº 00014/2021. DOTAÇÃO: Recursos Próprios do 

Município de Areia: 02130 – FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 

– 08 244 1023 2106 Manut de Outros Programas do FNAS – 339030 – 

Material de Consumo / Fonte: Transferências de Recursos do FNAS / 08 244 

1023 2113 Concessão de Benefícios Eventuais – 339032 – Material de 

Distribuição Gratuita – Fonte: REcursos Ordinários. VIGÊNCIA: até o final do 

exercício financeiro de 2021. PARTES CONTRATANTES: Prefeitura 

Municipal de Areia e: CT Nº 00070/2021 - 29.03.21 - DEREPENTE 

DISTRIBUIDORA DE ALIMENTOS EIRELI - R$ 50.750,00. 

____________________________________________________________ 

ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE AREIA 
  
HOMOLOGAÇÃO - PREGÃO PRESENCIAL Nº 00001/2021 

 
Nos termos do relatório final apresentado pelo Pregoeiro Oficial e observado 
parecer da Assessoria Jurídica, referente ao Pregão Presencial nº 
00001/2021, que objetiva: Contratação de Pessoa Física ou Jurídica para 
Prestação de Serviço de Locação de Caminhão Pipa com Capacidade a 
partir de 10 mil litros, com motorista para execução de serviços de 
abastecimento das comunidades rurais conforme necessidades da 
Secretaria de Agricultura e Abastecimento – Areia/PB; HOMOLOGO o 
correspondente procedimento licitatório em favor de: JOSEAN PEREIRA 
PASSOS - R$ 32.800,00; MARCIO LUCIANO CASSIMIRO DO 
NASCIMENTO - R$ 65.200,00. 

Areia - PB, 31 de Março de 2021 
ANTONIO FERNANDO DA SILVA - Secretário 
__________________________________________________ 

ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE AREIA 
  
AVISO DE LICITAÇÃO 
 
CHAMADA PÚBLICA DE COMPRA Nº 00001/2021 
 
Torna público que fará realizar através da Comissão Permanente de 
Licitação, Chamada Pública de Compra objetivando: AQUISIÇÃO DE 
PRODUTOS DA AGRICULTURA FAMILIAR PARA O PROGRAMA 
NACIONAL DE ALIMENTAÇÃO ESCOLAR DA REDE PÚBLICA 

MUNICIPAL DE ENSINO – AREIA/PB. Os interessados deverão apresentar 
envelope contendo a documentação e respectiva propositura até as 
14h00min do dia  
26 de Abril de 2021, na sala da referida comissão, sediada na Rua Epitácio 
Pessoa, S/N - Centro - Areia - PB. Neste mesmo local, data e horário será 
realizada a sessão pública para abertura do respectivo envelope. Recursos: 
previstos no orçamento vigente. Fundamento legal: Lei Federal nº 8.666/93; e 
legislação pertinente, consideradas as alterações posteriores das referidas 
normas. Informações: no horário das 08:00 as 12:00 horas dos dias úteis, no 
endereço supracitado. Telefone: (83) 33621237. E-mail: 
licita.pmareia@gmail.com.  
 
Areia - PB, 24 de Março de 2021 
SUZANA CANDIDO DA SILVA - Presidenta da Comissão 
__________________________________________________ 

ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE AREIA 
  
EXTRATO DE CONTRATO 

 
OBJETO: Locação de imóvel para dispor de garagem para os veículos 

da Prefeitura Municipal de Areia–PB. FUNDAMENTO LEGAL: Dispensa de 

Licitação nº DP00032/2021. DOTAÇÃO: Recursos Próprios do Município de 

Areia: 02180 – SECRETARIA DE TRANSPORTE – 26.872.1009.2116 – 

MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE TRANSPORTE – 339036 – Outros 

Serviços de Terceiros – Pessoa Física – Fonte: Recursos Ordinários. 

VIGÊNCIA: até 30/01/2022. PARTES CONTRATANTES: Prefeitura Municipal 

de Areia e: CT Nº 00075/2021 - 30.03.21 - PONTES & SOUZA INDUSTRIA E 

COMERCIO DE ALUMINIO E PLASTICOS LTDA - R$ 15.000,00. 
__________________________________________________ 

ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE AREIA 
  
EXTRATO DE CONTRATO 

 
OBJETO: Contratação de Pessoa Jurídica para prestações de serviços 

de Coleta, Transporte, Tratamento e Disposição Final dos Resíduos dos 

Serviços de Saúde (Hospital, SAMU,ESF/SB), para Secretaria de Saúde 

de Areia–PB. FUNDAMENTO LEGAL: Pregão Eletrônico nº 00020/2021. 

DOTAÇÃO: 02120 – FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE – 10 301 2006 2037 

Manutenção do Funcionamento do Fundo Municipal de Saude – 339039 – 

Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica – Fonte: Receita de Impostos 

e de Transferência de Impostos – Saúde / 10 301 1018 2040 Manutenção 

das Equipes de Saúde da Família – UBS – 339039 – Outros Serviços de 

Terceiros – Pessoa Jurídica – Fonte: Transferências de Recursos do SUS / 

10 302 1017 2047 Manutenção de Média Complexidade e Assistencia 

Hospitar e Ambulatorial – 339039 – Outros Serviços de Terceiros – Pessoa 

Jurídica – Fonte: Receita de Impostos e de Transferência de Impostos – 

Saúde /Transferências de Recursos do SUS. VIGÊNCIA: até 

29/03/2022. PARTES CONTRATANTES: Prefeitura Municipal de Areia e: CT 

Nº 00072/2021 - 29.03.21 - PB AMBIENTAL GESTAO DE RESIDUOS 

INDUSTRIA E COMERCIO LTDA - R$ 21.960,00. 
__________________________________________________ 

ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE AREIA 
  
AVISO DE LICITAÇÃO 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 00034/2021 

mailto:licita.pmareia@gmail.com
PMA
Máquina de escrever
Pág; 01



 

 
ESTADO DA PARAÍBA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE AREIA 

SEMANÁRIO OFICIAL 
Areia, De 29 a 31 de Março de 2021                                 Edição Nº 027/2021 

 

 
Torna público que fará realizar através do Pregoeiro Oficial e Equipe de 

Apoio, sediada na Rua Epitácio Pessoa, S/N - Centro - Areia - PB, por meio 

do site bllcompras.com, licitação modalidade Pregão Eletrônico, do tipo maior 

desconto, para: AQUISIÇÃO PARCELADA DE PEÇAS AUTOMOTIVAS 

DIVERSAS DESTINADOS A FROTA VEICULAR DE PROPRIEDADE 

DESTA PREFEITURA. Abertura da sessão publica: 07:,30 horas do dia 15 

de Abril de 2021. Início da fase de lances: 08:00 horas do dia 15 de Abril de 

2021. Referência: horário de Brasília - DF. Recursos: previstos no orçamento 

vigente. Fundamento legal: Lei Federal nº 10.520/02 e subsidiariamente a Lei 

Federal nº 8.666/93; Lei Complementar nº 123/06; Decreto Federal nº 

5.450/05; e legislação pertinente, consideradas as alterações posteriores das 

referidas normas. Informações: das 08:00 as 12:00 horas dos dias úteis, no 

endereço supracitado. Telefone: (83) 33621237. E-mail: 

licita.pmareia@gmail.com. Edital: WWW.AREIA.PB.GOV.BR; 

www.tce.pb.gov.br; bllcompras.com.  

Areia - PB, 30 de Março de 2021 
LUCAS DA COSTA SANTOS - Pregoeiro Oficial 
_________________________________________________ 

ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE AREIA 
  
EXTRATO DE CONTRATOS 
 
OBJETO: Aquisição de água mineral potável e gás de cozinha para 

atender as demandas da Prefeitura Municipal de Areia–PB. 

FUNDAMENTO LEGAL: Pregão Eletrônico nº 00023/2021. DOTAÇÃO: 

Recursos Próprios do Município de Areia: 02.030 Secretaria de 

Administração – 04 122 2003 2005 Manutenção do Funcionamento da 

Secretaria de Administração – 339030 – Material de Consumo – Fonte: 

Recursos Ordinários / 02.060 Secretaria de Educação – 12 361 1003 2003 

Manutenção das Atividades do Ensino Fundamental – MDE – 339030 – 

Material de Consumo – Fonte: Receitas de Impostos e Transferências de 

Impostos – Educação / 02.120 Fundo Municipal de Saúde – 10 301 2006 

2037 Manutenção do Funcionamento do Fundo Municipal de Saude – 339030 

– Material de Consumo – Fonte: Receitas de Impostos e Transferências de 

Impostos – Saúde / 10 302 1017 2047 Manutenção de Média Complexidade 

e Assistencia Hospitar e Ambulatorial – 339030 – Material de Consumo – 

Fonte: Receitas de Impostos e Transferências de Impostos – Saúde / 02.130 

Fundo Municipal de Assistência Social – 08 244 1023 2078 Manutenção do 

Fundo Municipal de Assistência Social – 339030 – Material de Consumo – 

Fonte: Recursos Ordinários. VIGÊNCIA: até o final do exercício financeiro de 

2021. PARTES CONTRATANTES: Prefeitura Municipal de Areia e: CT Nº 

00076/2021 - 30.03.21 - POSTO MONTE SINAI COMBUSTIVEIS E 

LUBRIFICANTES LTDA - EPP - R$ 98.600,00; CT Nº 00077/2021 - 30.03.21 

- MERILUCIA DA SILVA - ME - R$ 36.360,00. 

_____________________________________________________________ 
ESTADO DA PARAÍBA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE AREIA 

  

AVISO DE COTAÇÃO ELETRÔNICA DE PREÇOS Nº 001/2021 

DISPENSA Nº 00038/2021 

 

Torna público que fará realizar através da Comissão Permanente de 

Licitação, sediada na Rua Epitácio Pessoa, S/N - Centro - Areia – PB, a 

quem interessar que encontra-se aberta a cotação eletrônica de preços, 

no sítio eletrônico www.portaldecompraspublicas.com.br, até às 12:00 

horas (horário de Brasília) do dia 01 de abril de 2021, cujo objeto é 

LOCAÇÃO DE CAMINHÃO COMPACTADOR DE LIXO, ano a partir 2014, 

Motor diesel, direção hidráulica, potência mínima de 290cv, Truck 6x4, 

Ar condicionado, com capacidade para 19m³, faixas reflexivas de acordo 

com as normas vigentes, iluminação da boca de carga para trabalhos 

noturnos, sistema de comunicação gari-motorista, com acionamento 

sonoro no acionamento da marcha ré, equipamentos obrigatórios dentro 

das normas de segurança, plataforma para 4 garis, corrimão na parte 

superior e inferior. O edital encontra-se disponível nos sites: 

www.portaldecompraspublicas.com.br. Informações 83 3362 - 1237 ou 

E-mail: licita.pmareia@gmail.com. 

  

Areia, 30 de maio de 2020. 

  

SUZANA CANDIDO DA SILVA 

PRESIDENTE DA COMISSÃO PEMANENTE DE LICITAÇÃO 

__________________________________________________ 

ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE AREIA 
  
AVISO DE REABERTURA DE SESSÃO 
 
PREGÃO PRESENCIAL Nº 00001/2021 
 
Torna público que fará realizar através do Pregoeiro Oficial e Equipe de 
Apoio, sediada na Rua Epitácio Pessoa, S/N - Centro - Areia - PB, a 
reabertura da sessão pública às 10:00 horas do dia 31 de Março de 2021, 
tendo em vista a inabilitação da empresa DNA SERVICOS, 
ENTRETENIMENTOS, PROMOCOES E LOCACOES EIRELI(amparada pela 
Lei Complementar 123/06) por  não ter apresentado em prazo hábil após a 
certidão fiscal solicitada. Recursos: previstos no orçamento vigente. 
Fundamento legal: Lei Federal nº 10.520/02 e subsidiariamente a Lei Federal 
nº 8.666/93; Lei Complementar nº 123/06; e legislação pertinente, 
consideradas as alterações posteriores das referidas normas. Informações: 
no horário das 08:00 as 12:00 horas dos dias úteis, no endereço supracitado. 
Telefone: (83) 33621237. E-mail: licita.pmareia@gmail.com. Edital: 
WWW.AREIA.PB.GOV.BR; www.tce.pb.gov.br.  
 
Areia - PB, 26 de Fevereiro de 2021 
LUCAS DA COSTA SANTOS - Pregoeiro Oficial 
__________________________________________________ 

ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE AREIA 
  
EXTRATO DE CONTRATO 

 
OBJETO: Aquisição de Termômetro, Tipo Digital para atender as 

demandas da Secretaria de Saúde da Prefeitura Municipal de Areia–PB. 

FUNDAMENTO LEGAL: Pregão Eletrônico nº 00019/2021. DOTAÇÃO: 

Recursos Próprios do Município de Areia: 02120 – FUNDO MUNICIPAL DE 

SAÚDE – 10.301.2006.2117 – ENFRENTAMENTO DA EMERGENCIA 

COVID–19 – 333090 – Material de Consumo – Fonte: Transferência de 

Recursos do SUS. VIGÊNCIA: até o final do exercício financeiro de 

2021. PARTES CONTRATANTES: Prefeitura Municipal de Areia e: CT Nº 

00071/2021 - 29.03.21 - ASSUM PRETO PRODUÇÕES CULTURAIS E 

COMÉRCIO DE MATERIAIS PARA USO MÉDICO EIRELI - R$ 11.600,00. 
__________________________________________________ 

ESTADO DA PARAÍBA 

http://www.portaldecompraspublicas.com.br/
http://www.tce.pb.gov.br/
PMA
Máquina de escrever
Pág; 02



 

 
ESTADO DA PARAÍBA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE AREIA 

SEMANÁRIO OFICIAL 
Areia, De 29 a 31 de Março de 2021                                 Edição Nº 027/2021 

 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE AREIA 
  
HOMOLOGAÇÃO - PREGÃO ELETRÔNICO Nº 00020/2021 
 
Nos termos do relatório final apresentado pelo Pregoeiro Oficial e observado 
parecer da Assessoria Jurídica, referente ao Pregão Eletrônico nº 
00020/2021, que objetiva: Contratação de Pessoa Jurídica para 
prestações de serviços de Coleta, Transporte, Tratamento e Disposição 
Final dos Resíduos dos Serviços de Saúde (Hospital, SAMU,ESF/SB), 
para Secretaria de Saúde de Areia–PB; HOMOLOGO o correspondente 
procedimento licitatório e ADJUDICO o seu objeto a: PB AMBIENTAL 
GESTAO DE RESIDUOS INDUSTRIA E COMERCIO LTDA - R$ 21.960,00. 
 
Areia - PB, 23 de Março de 2021 
MARIA DO CARMO SANTOS - Secretária de Saúde 
______________________________________________ 

ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE AREIA 
  
HOMOLOGAÇÃO - PREGÃO ELETRÔNICO Nº 00023/2021 
 
Nos termos do relatório final apresentado pelo Pregoeiro Oficial e observado 
parecer da Assessoria Jurídica, referente ao Pregão Eletrônico nº 
00023/2021, que objetiva: Aquisição de água mineral potável e gás de 
cozinha para atender as demandas da Prefeitura Municipal de Areia–PB; 
HOMOLOGO o correspondente procedimento licitatório e ADJUDICO o seu 
objeto a: MERILUCIA DA SILVA – ME - R$ 36.360,00; POSTO MONTE 
SINAI COMBUSTIVEIS E LUBRIFICANTES LTDA – EPP - R$ 98.600,00. 
 
Areia - PB, 26 de Março de 2021 
JANAINA DE CASTRO AZEVEDO SILVA - Secretaria 
__________________________________________________ 

ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE AREIA 
  
ADJUDICAÇÃO - PREGÃO ELETRÔNICO Nº 00020/2021 
 
Com base nos elementos constantes do processo correspondente e 
observadas as disposições da legislação vigente, referente ao Pregão 
Eletrônico nº 00020/2021, que objetiva: Contratação de Pessoa Jurídica 
para prestações de serviços de Coleta, Transporte, Tratamento e 
Disposição Final dos Resíduos dos Serviços de Saúde (Hospital, 
SAMU,ESF/SB), para Secretaria de Saúde de Areia–PB; ADJUDICO o seu 
objeto a: PB AMBIENTAL GESTAO DE RESIDUOS INDUSTRIA E 
COMERCIO LTDA - R$ 21.960,00. 
 
Areia - PB, 19 de Março de 2021 
LUCAS DA COSTA SANTOS - Pregoeiro Oficial 
__________________________________________________ 

ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE AREIA 
  
RATIFICAÇÃO E ADJUDICAÇÃO - DISPENSA Nº DP00032/2021 
 
Nos termos dos elementos constantes da respectiva Exposição de Motivos 
que instrui o processo e observado o parecer da Assessoria Jurídica, 
referente a Dispensa de Licitação nº DP00032/2021, que objetiva: Locação 
de imóvel para dispor de garagem para os veículos da Prefeitura 
Municipal de Areia–PB; RATIFICO o correspondente procedimento e 

ADJUDICO o seu objeto a: PONTES & SOUZA INDUSTRIA E COMERCIO 
DE ALUMINIO E PLASTICOS LTDA - R$ 15.000,00. 
 
Areia - PB, 29 de Março de 2021 
FILIPE ANTONIO MONTEIRO BARACHO - Secretário de Transportes 
______________________________________________ 

ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE AREIA 
  
ADJUDICAÇÃO - PREGÃO ELETRÔNICO Nº 00023/2021 
 
Com base nos elementos constantes do processo correspondente e 
observadas as disposições da legislação vigente, referente ao Pregão 
Eletrônico nº 00023/2021, que objetiva: Aquisição de água mineral potável 
e gás de cozinha para atender as demandas da Prefeitura Municipal de 
Areia–PB; ADJUDICO o seu objeto a: MERILUCIA DA SILVA – ME - R$ 
36.360,00; POSTO MONTE SINAI COMBUSTIVEIS E LUBRIFICANTES 
LTDA – EPP - R$ 98.600,00. 
 
Areia - PB, 24 de Março de 2021 
LUCAS DA COSTA SANTOS - Pregoeiro Oficial 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

PMA
Máquina de escrever
Pág; 03


